PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - SESEC

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG

CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE GUARDA MUNICIPAL, AGENTE DE DEFESA CIVIL E AGENTE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL

EDITAL No 15/2013 - SESEC/SEPOG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013

Dispõe sobre retificação do Edital Nº 14/2013-
SESEC/SEPOG, de 19 de setembro de 2013, nos
termos que indica.

O Secretário de Segurança Cidadã (SESEC) e o Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG) da
Prefeitura Municipal de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital Nº 14/2013-SESEC/SEPOG,
de 19 de setembro de 2013, que regulamenta o Concurso Público para provimento de 1.000 (um mil) cargos de
Guarda Municipal, sendo 800 (oitocentas) vagas para candidatos do sexo masculino e 200 (duzentas) vagas para
candidatas do sexo feminino, 18 (dezoito) cargos de Agente de Defesa Civil, para candidatos do sexo masculino ou do
sexo feminino, e 10 (dez) cargos de Agente de Segurança Institucional, para candidatos do sexo masculino ou do sexo
feminino, tornam públicas as seguintes informações:

1. O inciso IV do subitem 9.5 (Das Condições Incapacitantes) do Edital Nº 14/2013-SESEC/SEPOG, de 19 de setembro
de 2013, passa a ter a seguinte redação:

“IV. Pele e tecido celular subcutâneo: infecções bacterianas micóticas crônicas ou recidivantes,
micoses extensas; parasitoses cutâneas extensas, eczemas alérgicos cronificados ou infectados,
expressões cutâneas das doenças autoimunes; manifestações de doenças alérgicas de difícil
resolução; ulcerações e edemas; cicatrizes deformantes que comprometam a função;
hanseníase.”

2. No subitem 1.7.4 do Edital Nº 14/2013-SESEC/SEPOG, de 19 de setembro de 2013, onde se lê: “das 2 (duas) etapas
seguintes”, leia-se: “das 3 (três) etapas seguintes”.

3. As demais normas, condições e disposições do Edital Nº 14/2013-SESEC/SEPOG, de 19 de setembro de 2013,
continuam em plena vigência como originalmente foram estabelecidas.

Secretaria de Segurança Cidadã e Secretaria do Planejamento, Orçamento e Gestão da Prefeitura Municipal de
Fortaleza, aos 24 de setembro de 2013.

Francisco José Veras de Albuquerque

Secretário de Segurança Cidadã

Philipe Theophilo Nottingham
Secretário do Planejamento, Orçamento e Gestão

Registre-se e publique-se.